Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Самарской области

«Чапаевский губернский колледж им. О. Колычева»

01.03. Ш З

Г Об утверждении ]

ПРИКАЗ

г. Чапаевск
№ 15И- ос

В соответствии с п.7.7 Устава Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Самарской области «Чапаевский
губернский колледж им. О. Колычева», на основании решения Совета Учреждения
от 02.09.2019 года, протокол № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УТВЕРДИТЬ
следующие Положения ГБПОУ СОЧГК им. О. Колычева»:

1.1. Положение о Контрактном управляющем.
1.2. Положение о котировочной комиссии по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей).
1.3. Положение о порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг для

нужд ГБПОУ СОЧГК им. О. Колычева.
1.4. Положение об электронной информационно-образовательной среде

ГБПОУ СОЧГК им. О. Колычева.

2. Положения довести до сведения педагогических работников колледжа.
Отв.: Кофталева Л.В., зам.директора по УВР

Григорьева Л.Н., зам.директора по УР ППССЗ
Ямбаева И.В, зав.отделением ППКРС
Корчак Л.А., зам.директора поУР ОП 0 0
Галкина Н.В., зам.директора по ДО
Гордеева А.И., главный бухгалтер.

3. Положения разместить на официальном сайте колледжа.
Отв.: Сидоров С.А., преподаватель ППССЗ

4. Контроль исполнения прик

об

1, Общие положения

1.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде
(далее - Положение) определяет порядок формирования и функционирования
электронной информационно-образовательной среды ГБПОУ СО «Чапаевский
губернский колледж им.О,Колычева» (далее Колледж).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
- Законом РФ «Об авторском праве и смежных правах» (N 231-ФЭ от

18.12.2006)
Федеральным законом от 27.07,2006 № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;
- Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЭ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
- Федеральным законом от 27.07. 2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных»;
Федеральными государственными образовательными стандартами

среднего профессионального образования;
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.01.2014 №2 «Об

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

- Уставом ГБ1ЮУ СО «Чапаевский губернский колледж им.О.Колычева» и
другими локальными нормативными актами Колледжа.
1.3. Электронная информационно-образовательная среда включает в себя

электронные информационные ресурсы, электронные образовательные
ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных
технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающей
освоение обучающимися образовательных программ в полном объёме,
независимо от места нахождения обучающихся.

1.4. Назначение ЭИОС: обеспечение информационной открытости
колледжа ^в соответствии с требованиями действующего законодательства

1 оссиискои Федерации в сфере образования, организация образовательной
деятельности Колледжа и обеспечение доступа обучающихся и научно
педагогических работников к информационно- образовательным ресурсам

Положение
электронной информационно-образовательной с

«Чапаевский губернский колледж им.О.Колычева»

2.1 Повышение качества и оперативности обслуживания, расширение
■еречня услуг библиотеки за счёт предоставления пользователям
■  ; ормационных ресурсов электронной библиотеки;

2.2 Модернизация библиотечных технологий:
• повышение качества и оперативности обслуживания, расширение

перечня услуг библиотеки за счет предоставления пользователям
информационных ресурсов электронной библиотеки;

• предоставление пользователям новых возможностей работы с большими
объемами информации;

2.3 Обеспечение доступа к информации, существующей исключительно в
электронной форме;

2.4 Оперативное обновление и долгосрочное хранение электронных
материалов.

3. Структура

3.1 Составными элементами ЭИОС Колледжа являются:
- внешние электронные библиотечные системы (далее - ЭБС);
- официальный сайт Колледжа;
- официальные сообщества колледжа в социальных сетях «Вконтакте»,

«Facebook» и др.;
- справочно-правовая система «Консультант Плюс».
3.2. Электронные издания:
- предметно-ориентированные библиографические и полнотекстовые базы

данных, созданные и приобретённые библиотекой.
3.3 Информация о библиотеке (положение, правила пользования, режим

работы и т. д.).
3.4Ссылки на сетевые ресурсы, полезные для читателей,

4, Формирование и функционирование

4.1. В целях обеспечения защиты информации, соблюдения
конфиденциальности информации ограниченного доступа и реализации права
на доступ к информации для надежного, безотказного и производительного
функционирования ЭИОС устанавливаются следующие требования:

4.1.1. ЭИОС Колледжа и отдельные ее элементы должны соответствовать
действующему законодательству РФ в области образования, защиты авторских
прав, защиты информации;

4.1.2.Порядок доступа к элементам ЭИОС регулируется
соответствующими регламентами или другими локальными актами Колледжа;

4.1.3.Функционирование ЭИОС Колледжа обеспечивается
соо гве гствующими средствами информационно-коммуникационных
технологий;

4.1.4. Пользователи должны иметь соответствующую подготовку по работе
с элементами ЭИОС Колледжа:

2. Цели и задачи

- обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером,
ознакомление с инструкцией по технике безопасности, порядком доступа к
отдельным элементам ЭИОС Колледжа;

- работники: наличие базовых навыков работы с компьютером,
прохождение курсов повышения квалификации и обучающих семинаров
соответствующей направленности с целью приобретения и развития
компетенций, необходимых для работы в ЭИОС Колледжа,

4.2. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями
пользователей,

4.3. Доетуп для всех студентов и преподавателей колледжа осуществляется
по локальной сети в течение рабочего дня.

4.4. Пользователям не разрешается изменять, распространять, публиковать
материалы фонда электронных документов и изданий для общественных или
коммерческих целей.

4.5. Круглосуточный удалённый доступ с домашних компьютеров
возможен для зарегистрированных пользователей.

5. Авторское право и смежные нрава

5.1. Электронные версии печатных изданий, а также электронные
документы являются объектами авторского права и смежных прав и
охраняются международными конвенциями и законодательством РФ. Авторы и
(или) владельцы исключительных имущественных прав на эти объекты
сохраняют исключительное право осуществлять и разрешать использование
данных объектов в любой форме и любым способом,

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу после утверждения его
директором на основании решения Педагогического совета Колледжа

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и
утверждаются директором на основании решения Педагогического совета.

Положение
рассмотрено и принято на заседании Совета Учреждения 02.09.2019г., протокол
№ 1, утверждено приказом директора колледжа от 02.09. 2019г. № 254~од.